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(2차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-24 예산액 987,523,000

2020학년도 상관초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ˝세입·세출 각각 970,902,000원”을 “세입·세출 각각 987,523,000원”으로 한다.

2허수진 2020년 11월 24일 16시 43분 19초 전라북도교육청 상관초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 987,523 970,902 16,621 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -830 4,240 0.4

학생복지/교육격차 해소 -34,936 357,187 36.1

기본적 교육활동 -13,932 192,049 19.4

선택적 교육활동 35,336 158,993 16.1

교육활동 지원 19,441 83,750 8.4

학교 일반운영 12,542 191,304 19.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,125 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 56,296 896,120 90.7

이전수입 기타이전수입 -4,785 23,435 2.3

자체수입 학부모부담수입 -34,503 34,289 3.4

자체수입 행정활동수입 -387 1,807 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,747 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 937,680 886,169 51,511

1.지방자치단체이전수입 18,125 18,125 0

1.비법정이전수입 18,125 18,125 0

1.기초지방자치단체전입금 18,125 18,125 0

1.자치법규근거보조금(기초) 18,125 18,125 0

2.지방교육자치단체이전수입 896,120 839,824 56,296

1.교육비특별회계전입금수입 896,120 839,824 56,296

1.교육비특별회계전입금 896,120 839,824 56,296

1.학교운영비전입금 293,767 293,767 0

2.목적사업비전입금 381,557 259,919 121,638
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,202,000원

 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

19,241,000원 * 1교 =
19,241,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

4,512,000원 * 1교 =
4,512,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 9,941,000원

 * 1교 =
9,941,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 9,259,000원

 * 1교 =
9,259,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 4,912,000원 * 1

교 =
4,912,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 1,813,000

원 * 1교 =
1,813,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독 및 소독 물품 

구입비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)코로나 19 대응 방역소독 및 열화

상카메라 구입비  : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)조리종사원인건비(대체) : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)조리종사원인건비(대체) : 

488,000원 * 1교 =
488,000

(성립전_2추)방역활동강화사업비(유치원) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 노후환경 개선비 지

원금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)스마트교육기반구축(무선A케이블

공사) : 10,100,000원 * 1교 =
10,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 156,338 228,610 -72,272 무료급식비지원금 : -72,272,000원 * 1교 = -72,272,000

4.방과후학교활동비지원금 8,000 8,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 30,694 30,694 0

6.현장체험학습비지원금 5,100 5,100 0

7.누리과정비지원금 20,664 13,734 6,930
(성립전_2추)유아학비(누리과정)지원금 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정)지원금 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

3.기타이전수입 23,435 28,220 -4,785

1.학교회계간이전수입 23,435 28,220 -4,785

1.다른학교회계전입금 23,435 28,220 -4,785

1.다른학교회계전입금 23,435 28,220 -4,785 남관초 교직원 급식비 : -1,968,000원*1회= -1,968,000

상관중 교직원 급식비 : -2,817,000원*1회= -2,817,000

2.자체수입 36,096 70,986 -34,890

1.학부모부담수입 34,289 68,792 -34,503

1.수익자부담수입 34,289 68,792 -34,503

1.급식비 26,606 36,838 -10,232

1.급식비 20,757 23,680 -2,923 교직원 급식비(수익자) : -3,210,000원*1회= -3,210,000

(성립전_2추)긴급돌봄 중식비(지원) : 287,000

원*1교=
287,000

2.우유급식비 5,849 13,158 -7,309 우유대금(수익자) : -7,309,000원*1회= -7,309,000

2.방과후학교활동비 5,000 11,000 -6,000

1.방과후학교활동비 5,000 11,000 -6,000
방과후학교활동비(수익자) : -6,000,000원*1회

=
-6,000,000

3.현장체험학습비 0 11,714 -11,714

1.현장체험학습비 0 11,714 -11,714 현장학습경비(수익자) : -7,524,000원*1회= -7,524,000

수련활동경비(수익자) : -4,190,000원*1회= -4,190,000

4.졸업앨범비 1,920 2,040 -120

1.졸업앨범비 1,920 2,040 -120 졸업앨범구입비(수익자) : -60,000원*2명= -120,000

5.돌봄활동운영비 763 7,200 -6,437

1.돌봄활동운영비 763 7,200 -6,437 돌봄교실간식비(수익자) : -6,437,000원*1회= -6,437,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,807 2,194 -387

1.자산수입 63 0 63

1.자산매각대 63 0 63

1.자산매각대 63 0 63 자산매각대금 : 63,000원*1회= 63,000

2.기타행정활동수입 1,744 2,194 -450

1.이자수입 1,325 2,000 -675

1.이자수입 1,325 2,000 -675 이자수입 : -675,000원*1회= -675,000

2.기타행정활동수입 419 194 225

1.기타행정활동수입 419 194 225 법인카드 포인트  : 35,000원*1회= 35,000

폐식용유판매대금 : 190,000원*1회= 190,000

3.기타수입 13,747 13,747 0

1.전년도이월금 13,747 13,747 0

1.순세계잉여금 13,747 13,747 0

1.순세계잉여금 13,747 13,747 0

1.순세계잉여금 13,747 13,747 0

세입합계 987,523 970,902 16,621
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,240 5,070 -830

1.교직원 복지 및 역량강화 4,240 5,070 -830

1.교직원연수 2,880 3,710 -830

1.[초]직무연수 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350 지방공무원교육경비 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]자율연수 2,330 3,360 -1,030

1.일반수용비 2,000 2,400 -400 재료구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 170 800 -630 컨설팅강사료 : -630,000원*1회= -630,000

3.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 550 0 550

1.일반수용비 156 0 156 연수물품구입비 : 2,000원*6팀*1회= 12,000

(성립전_2추)연수물품구입비 : 12,000원

*12명*1회=
144,000

2.운영수당 330 0 330 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*3시간= 330,000

3.목적사업업무추진비 64 0 64 협의회비 : -6,000원*2회= -12,000

(성립전_2추)협의회비 : 38,000원*2회= 76,000

2.교직원복지 1,360 1,360 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 460 460 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 357,187 392,123 -34,936

1.급식 관리 248,136 326,272 -78,136

1.학교급식운영 248,136 326,272 -78,136

1.[초]조리사인건비 123 123 0

1.무기계약직원인건비 123 123 0

2.[초]조리원인건비 1,450 650 800

1.무기계약직원인건비 1,450 650 800 조리종사원인건비 : 160,000원*5명= 800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 205,085 271,553 -66,468

1.급식용식재료비 205,085 271,553 -66,468
(성립전_2추)식품비(목적) : 1,813,000원

*1회=
1,813,000

(성립전_2추)식품비(목적) : 4,912,000원

*1회=
4,912,000

식품비(목적) : -66,158,000원*1회= -66,158,000

(성립전_2추)식품비(목적) : 287,000원*1

회=
287,000

식품비(교직원수익자) : -7,322,000원*1회

=
-7,322,000

4.[초]우유급식비 5,849 13,158 -7,309

1.우유대금 5,849 13,158 -7,309 우유대금(수익자) : -7,309,000원*1회= -7,309,000

5.[초]급식운영비 20,031 25,818 -5,787

1.일반수용비 15,031 19,218 -4,187
급식잔반위탁용역(목적) : -400,000원*1회

=
-400,000

급식소모품구입(목적) : -3,569,000원*1회

=
-3,569,000

위생교육비(목적) : -30,000원*1회= -30,000

EAT수수료(목적) : -500,000원*1회= -500,000

한우유전자검사수수료(목적) : -15,000원

*1회=
-15,000

소모품구입비(교직원수익자) : -673,000원

*1회=
-673,000

급식소모품구입(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 5,000 6,600 -1,600 가스비(목적) : -1,600,000원*1회= -1,600,000

6.[초]급식기구확충비 12,520 12,520 0

1.비품구입비 12,520 12,520 0

7.[초]학교급식운반차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

8.[초]조리종사원대체인건비(목적) 628 0 628

1.기간제직원인건비 628 0 628
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 488,000원*1회=
488,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 140,000원*1회=
140,000

2.보건관리 31,337 28,017 3,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,963 18,643 3,320

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

종=
-100,000

2.[초]학생건강검사 2,005 2,465 -460

1.학생복지비 2,005 2,465 -460 학생정서행동특성검사 : -13,000원*1종= -13,000

건강검사 : -327,000원*1종= -327,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -99,000원*1종= -99,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -21,000원*1종= -21,000

3.[초]보건실운영 18,518 14,638 3,880

1.일반수용비 4,000 1,500 2,500
(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비(목

적)  : 250,000원*10회=
2,500,000

2.운영수당 1,260 1,800 -540 보건교육 강사비 : -540,000원*1종= -540,000

3.교육운영비 732 600 132 보건교육자료 구입 : -38,000원*1종= -38,000

미세먼지측정기구입 : 170,000원*1종= 170,000

4.학생복지비 5,806 4,338 1,468 침구세탁비 : -88,000원*1종= -88,000

약품 및 소모품구입 : 90,600원*10종= 906,000

(성립전_2추)코로나19 대응 소독물품구입

(목적) : 650,000원*1회=
650,000

5.비품구입비 6,720 6,400 320 보건실물품구입 : 320,000원*1종= 320,000

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,440 1,440 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 640 640 0

2.학교환경위생관리 9,374 9,374 0

1.[초]먹는물관리 1,994 1,994 0

1.일반수용비 1,994 1,994 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 77,714 37,834 39,880

1.[국고]학생복지운영 77,714 37,834 39,880

1.[초]졸업앨범제작 1,920 2,040 -120
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,920 2,040 -120
졸업앨범제작(수익자) : -60,000원*2명*1

회 =
-120,000

2.[초]학생교과서구입 11,212 11,212 0

1.교육운영비 11,212 11,212 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 2,831 2,831 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]통학버스안전지도사운영 17,751 17,751 0

1.무기계약직원인건비 16,751 16,751 0

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 40,000 0 40,000

1.학생복지비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금(목적) : 

200,000원*200명=
40,000,000

3.기본적 교육활동 192,049 205,981 -13,932

1.교과 활동 133,683 130,898 2,785

1.교과활동지원 42,225 45,970 -3,745

1.[초]학습준비물구입 6,120 6,120 0

1.학습준비물 6,120 6,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 945 2,640 -1,695

1.교육운영비 945 2,640 -1,695
교사용과서(지도서)구입(경상운영비) : 

-16,950원*100권=
-1,695,000

3.[초]보결수업관리 900 1,950 -1,050

1.운영수당 900 1,950 -1,050 보결수당 : -15,000원*70회= -1,050,000

4.[초]기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 900 -900 강사료 : -30,000원*10명*3회= -900,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영용품구입비 : -50,000원*2회= -100,000

5.[초]교과협의회운영 860 860 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 560 560 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 960 960 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,440 8,440 0
특색있는 창의적 교육과정 지원 : 14,000

원*1회=
14,000

매일놀이 용품 지원 : -14,000원*1회= -14,000

3.일반업무추진비 600 600 0
배움과 성장의 날 협의회 운영 : 4,000원

*1회=
4,000

학년군별 협의회 운영 : -4,000원*1회= -4,000

7.[초]혁신학년제운영(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 480 0 480 전래놀이강사비 : 60,000원*8회= 480,000

2.교육운영비 7,440 7,920 -480 운영비 : -60,000원*8회= -480,000

3.일반업무추진비 480 480 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,988 11,800 188
기초학력프로그램 강사비 :  32,000원*9회

=
288,000

정서안정프로그램 강사비 : -50,000원*2회

=
-100,000

2.교육운영비 2,972 3,200 -228
기초학력프로그램 교재 및 학습준비물 : 

20,000원*12종=
240,000

기초학력프로그램운영(간식비) : 3,000원

*19명*1회=
57,000

정서안정프로그램 교재 및 학습준비물 : 

-20,000원*12종=
-240,000

사제동행프로그램 운영비 : 10,000원*12반

*1회=
120,000

복지지원프로그램 운영비 : -85,000원*1회

=
-85,000

맞춤형 학습지원팀 협의회 운영비 : 

-40,000원*8회=
-320,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
맞춤형학습지원협의회운영 : 40,000원*1회

=
40,000

2.과학교과활동 3,960 3,960 0

1.[초]교과운영 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

2.[초]학습준비물지원 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0

3.[국고]체육교과활동 34,882 34,882 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 31,482 31,482 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 28,690 28,690 0

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]토요스포츠데이(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]예술교육지원(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]영어독서 학생동아리 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 8,200 7,600 600

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

3.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.[초]특수방과후학교운영(목적) 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 (성립전_2추)치료지원비 : 100,000원*6회= 600,000

7.유치원교과활동 38,516 32,586 5,930

1.[유]교과운영 38,516 32,586 5,930

1.일반수용비 350 450 -100 교원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 7,210 10,310 -3,100 학부모교육 강사료 : -800,000원*1회= -800,000

자율선택과제운영 강사료 : -2,300,000원

*1회=
-2,300,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 28,814 19,684 9,130 교재교구구입 : 750,000원*1회= 750,000

교원개발능력평가 위원회경비 : -50,000원

*1회=
-50,000

자율선택과제운영 행사준비물 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 간식, 자료비, 

기타교육비(목적) : 3,780,000원*1회=
3,780,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 간식, 자료

비, 기타교육비(목적) : 3,150,000원*1회=
3,150,000

4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 1,942 1,942 0

6.도서구입비 200 200 0

8.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]소프트웨어(SW)교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 58,366 75,083 -16,717

1.자율활동 24,670 25,720 -1,050

1.[초]학생회활동지원 1,000 2,200 -1,200

1.교육운영비 1,000 2,200 -1,200 학생자치활동지원비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.[초]학급교육활동경비 4,750 4,600 150

1.교육운영비 4,750 4,600 150 기타학급당경비 : 150,000원*1명= 150,000

3.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0
과학동산 운영 용품 구입 : 10,000원*10종

=
100,000

과학탐구대회 출전 경비 및 용품 : 

-10,000원*10종=
-100,000

4.[초]체육대회 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.[초]학년교육활동경비 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0

6.[초]학생회실설치지원(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,490 6,490 0

2.교육운영비 65 65 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,445 1,445 0

2.현장체험학습활동 8,054 20,749 -12,695

1.[초]수학여행 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]수련활동 0 4,390 -4,390

1.교육운영비 0 4,390 -4,390 수련활동경비지원 : -200,000원*1회= -200,000

수련활동경비(수익자) : -2,590,000원*1회

=
-2,590,000

수련활동차량임차료(수익자) : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

3.[초]현장학습 2,954 11,259 -8,305

1.교육운영비 2,954 11,259 -8,305 현장학습경비지원 : -600,000원*1회= -600,000

2학년현장체험학습 : -7,000원*1회= -7,000

3학년현장체험학습 : -9,000원*1회= -9,000

4학년현장체험학습 : -155,000원*1회= -155,000

6학년현장체험학습 : -10,000원*1회= -10,000

현장체험학습경비(수익자) : -7,524,000원

*1회=
-7,524,000

3.동아리활동 17,050 19,850 -2,800

1.[초]동아리활동 0 2,800 -2,800

1.학생복지비 0 2,800 -2,800 학생동아리지원 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,144 13,824 320 1자녀 1악기 강사료 : 32,000원*10회= 320,000

2.교육운영비 856 1,176 -320 악기 구입비 : -20,000원*5종= -100,000

교재 및 교구 구입비 : -197,000원*1회= -197,000

간식비 : -23,000원*1회= -23,000

4.진로활동 8,592 8,764 -172

1.[초]자기이해활동 8,592 8,764 -172

1.교육운영비 8,592 8,764 -172 진로검사비 : -172,000원*1회= -172,000
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4.선택적 교육활동 158,993 123,657 35,336

1.방과후학교 운영 143,293 107,957 35,336

1.방과후학교운영 23,826 30,326 -6,500

1.[초]교과프로그램 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방과후학교 운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,836 9,836 0

1.무기계약직원인건비 9,029 9,029 0

2.무기계약직원법정부담금 807 807 0

3.[초]방과후학교운영 5,990 11,990 -6,000

1.교육운영비 5,000 11,000 -6,000
방과후학교활동비(수익자) : -10,000원

*100명*6회=
-6,000,000

2.비품구입비 990 990 0

4.[초]코로나19 방역활동 강화사업비(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.돌봄교실운영 74,309 56,546 17,763

1.[초]돌봄교실운영 30,007 36,444 -6,437

1.교육운영비 30,007 36,444 -6,437
돌봄교실 간식비(수익자) : -6,437,000원

*1회=
-6,437,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,302 20,102 19,200

1.무기계약직원인건비 35,882 18,513 17,369
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

7,359,000원*1명=
7,359,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

9,010,000원*1회=
9,010,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가비(목적)

 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,420 1,589 1,831
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

300,000원*3개월=
900,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

931,000원*1회=
931,000

3.[초]돌봄교실환경개선(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)돌봄교실환경개선비품구입(목

적) : 500,000원*10종=
5,000,000

3.유치원방과후학교운영 45,158 21,085 24,073

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,158 21,085 24,073

1.기간제교원인건비 41,605 19,116 22,489
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 17,657,000원*1명=
17,657,000

(성립전_2추)방과후과정시간제강사 인건비

(목적) : 4,512,000원*1회=
4,512,000
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(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목적) : 320,000원*1명=
320,000

2.기간제교원법정부담금 3,553 1,969 1,584
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험(목

적) : 1,584,000원*1명=
1,584,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 10,700 10,700 0

1.독서활동운영 10,700 10,700 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]자율선택과제 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,228 1,234 -6 강사비(경상운영비) : -6,000원*1회= -6,000

2.교육운영비 3,272 3,266 6 용품구입비(경상운영비) : 6,000원*1회= 6,000

5.교육활동 지원 83,750 64,309 19,441

1.교무업무 운영 9,059 10,359 -1,300

1.교무학사운영 9,059 10,359 -1,300

1.[초]교무학사운영 1,870 2,170 -300

1.교육운영비 1,870 2,170 -300
교육과정설명회행사용품 : -300,000원*1회

=
-300,000

교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

학사력제작 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]환경정리 4,589 4,589 0

1.일반수용비 2,389 2,389 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정워크숍 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.생활지도운영 24,591 25,050 -459

1.학생생활상담지도 20,000 20,000 0

1.[초]상담실 설치 지원(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,680 16,680 0

2.비품구입비 3,320 3,320 0

2.학교폭력예방 4,591 5,050 -459

1.[초]학교폭력관련연수지원 41 500 -459

1.일반업무추진비 41 500 -459 학교폭력활동 다과구입 : -59,000원*1회= -59,000

인권교육 다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

학부모 상담운영 다과구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학습지원실 운영 38,150 21,350 16,800

1.방송실운영 13,650 6,450 7,200

1.[초]방송장비구입 13,150 5,650 7,500

1.비품구입비 13,150 5,650 7,500 방송장비구입 : 500,000원*15종= 7,500,000

2.[초]방송실운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300
방송운영용품구입및수리 : -300,000원*1회

=
-300,000
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2.[국고]정보화실운영 24,500 14,900 9,600

1.[초]학교정보화지원 11,500 13,900 -2,400

1.교육운영비 10,200 12,700 -2,500 전산소모품및재료구입 : -250,000원*1종= -250,000

정보기기구입(프린터등) : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

토너구입 : -100,000원*7종= -700,000

SW교육운영용품구입 : -150,000원*1종= -150,000

2.비품구입비 1,300 1,200 100 컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]무선AP연결케이블공사(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]학교인터넷통신케이블공사(목적)12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
학교인터넷통신케이블공사(목적) : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

(성립전_2추)학교인터넷통신케이블공사(목

적) : 10,100,000원*1회=
10,100,000

4.교육여건 개선 11,950 7,550 4,400

1.교육환경개선 11,950 7,550 4,400

1.[초]PC구입 10,750 5,750 5,000

1.비품구입비 10,750 5,750 5,000
교직원PC구입(모니터포함) : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

2.[초]교실환경개선 1,200 1,800 -600

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 교육용품구입및수리비 : -300,000원*1회= -300,000

교수매체수리및구입 : -500,000원*3회= -1,500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 사무용의자구입 : 300,000원*4개= 1,200,000

6.학교 일반운영 191,304 178,762 12,542

1.학교기관 운영 63,549 64,526 -977

1.부서기본운영 25,217 31,404 -6,187

1.[초]교장실운영 5,324 5,224 100

1.일반업무추진비 2,180 2,080 100 교육공무직명절격려 : 50,000원*2명= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 17,793 24,080 -6,287

1.일반수용비 7,107 7,094 13 사무용품구입 : 13,000원*1회= 13,000
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2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,736 16,236 -6,500 관내외출장여비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원실무수습활동비(목

적) : 50,000원*4회=
200,000

3.[초]교무부운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 37,280 32,580 4,700

1.[유]유치원운영 35,680 32,580 3,100

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 300 300 0

3.기간제직원인건비 400 400 0

4.일반수용비 12,842 11,042 1,800
시설소모품구입및소규모수선비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

5.운영수당 4,800 4,800 0

6.전기요금 9,600 9,600 0

7.상하수도료 1,200 1,200 0

8.기타공공요금 1,340 1,340 0

9.여비 880 1,680 -800 관내외출장여비 : -40,000원*20회= -800,000

10.교육운영비 3,688 1,588 2,100
(성립전_2추)코로나19 일반소독물품 구입

(목적) : 50,000원*2학급=
100,000

(성립전_2추)코로나19 방역 소독비(목적)

 : 200,000원*10회=
2,000,000

11.학생복지비 230 230 0

12.일반업무추진비 400 400 0

2.[유]코로나19방역활동인건비(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)코로나19방역활동인건비(목

적) : 10,000원*4시간*40일=
1,600,000

3.행정지원인력운용 1,052 542 510

1.[초]행정지원인력운용 542 542 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.무기계약직원법정부담금 392 392 0
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2.[초]기간제교원맞춤형복지비(목적) 510 0 510

1.기간제교원인건비 510 0 510
(성립전_2추)교육지원청소속기간제교원맞

춤형복지비(목적) : 510,000원*1명=
510,000

2.시설 장비 유지 123,855 108,686 15,169

1.학교시설장비유지 123,855 108,686 15,169

1.[초]공공요금및제세공과금 41,794 40,794 1,000

1.전기요금 30,034 30,034 0

2.상하수도료 4,300 4,800 -500 상하수도요금 : -250,000원*2회= -500,000

3.기타공공요금 7,460 5,960 1,500 전화및우편요금등 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.[초]연료비 50 200 -150

1.연료비 50 200 -150 냉난방용기기유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설관리용역 11,347 11,236 111

1.일반수용비 11,347 11,236 111 기타수수료및검사용역비 : 70,000원*1회= 70,000

어린이놀이시설정기검사비 : 41,000원*1회

=
41,000

4.[초]시설일반관리 66,854 52,512 14,342

1.무기계약직원인건비 41,224 36,735 4,489
시설관리원 인건비(자체) : -2,000,000원

*1명=
-2,000,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비(목적) : 

6,489,000원*1명=
6,489,000

2.기간제직원인건비 240 625 -385 일용인부인건비 : -385,000원*1회= -385,000

3.일반수용비 17,042 10,392 6,650 급식소소규모수선비 : 800,000원*1회= 800,000

시설소모품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

냉난방기청소비 : 77,000원*50개= 3,850,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.무기계약직원법정부담금 3,673 2,960 713
(성립전_2추)시설관리원 4대보험(목적) : 

713,000원*1명=
713,000

6.비품구입비 3,875 1,000 2,875 전동천공기구입 : 1,702,000원*1종= 1,702,000

전기온수기구입 : 213,000원*1종= 213,000

가습기구입 : 320,000원*3대= 960,000

5.[초]화장실관리 426 560 -134

1.일반수용비 426 560 -134 화장실소모품구입 : -134,000원*1회= -134,000

6.[초]당직관리 3,384 3,384 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,384 3,384 0

3.학교운영 협력 3,900 5,550 -1,650

1.학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,700 4,250 -1,550

1.[초]학부모회운영 2,100 2,900 -800

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 400 900 -500 학부모회협의회 : -100,000원*5회= -500,000

2.[초]학부모교육 600 1,350 -750

1.운영수당 600 1,350 -750 학부모대상강사료 : -50,000원*15회= -750,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 987,523 970,902 16,621
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